*Ecclesia toto orbe diffusa, et de malorum commixtione usque in finem saeculi, quod bonis in sacramentorum eius societate non obsint, adversus Donatistas et Luciferianos aliosque, si qui sunt, qui simili errore a veritate dissentiunt! Quam multi contra caeteros haereticos, quos enumerare vel commemorare nimis longum est, et praesenti operi non necessarium! Quorum tamen sensuum probati assertores, aut prorsus laterent, aut non ita eminent, ut eos eminere fecerunt superborum contradictiones, quos velut tauros, id est iugo disciplinae pacifico lenique non subditos, commemorat Apostolus, ubi talem dixit eligendum ad episcopatum, «ut potens sit exhortari in doctrina sana, et contradicentes redarguere»”.*

<sup>23</sup> Por. tamże: „«Congregatio taurorum inter vaccas populorum, ut» ab eis vaccis «excludantur qui probati sunt argento». Hanc enim habent intentionem haeretici doctores, ut ab auribus animarum, quas seducere moliuntur, excludant eos, id est, separent eos qui probati sunt argento, id est, qui idonei sunt docere eloquia Domini”.

<sup>24</sup> Por. tamże: „«Disperge gentes quae bella volunt» (Ps 67, 32)”.

<sup>25</sup> Tamże: „Non enim correctioni, sed contentioni student. Hoc ergo prophetat, ut ipsi potius dispergantur qui corrigi nolunt, qui gregem Christi dispergere affectant. Gentes autem appellavit, non propter generationes familiarum, sed propter genera sectarum, ubi series successionis confirmat errorem”.

<sup>26</sup> Por. tamże 71, 5, CCL 39, 974, PSP 39, 273.

<sup>27</sup> Por. tamże 75, 7, CCL 39, 1041: „«Illuminans tu admirabiliter a montibus aeternis» (Ps 75, 5)”, PSP 39, 345.

Tymczasem fałszywi głosiciele, wśród których autor komentarza wymienia Donata i Maksymiana, nadzieję na zbawienie pokładają w swoich przywódcach, a nie w Bogu. Wprawdzie Bóg posługuje się ludźmi w dziele zbawienia, czyni to przez swoich głosicieli, jednak to On sam jest Źródłem oświecenia i Dawcą zbawienia<sup>28</sup>. Św. Augustyn także wspomina o bolesnym skutku herezji, czyli naruszeniu jedności Kościoła. Jego zdaniem przywódcy herezji są zaślepieni w swoim działaniu, kieruje nimi pycha, ponieważ ze względu na siebie dokonują rozłamu w Kościele<sup>29</sup>. Augustyn, dostrzegając w tym podstawowe zagrożenie i z tego względu poucza wiernych:

„Zatem ci, którzy zmiierzają do własnej pychy, sprawiają gorycz ludziom miłującym pokój w Kościele. Oni pragną umocnić pokój, tamci wnoszą ze sobą rozłam”<sup>30</sup>.

Jednak ostateczne zwycięstwo należy do głoszących pokój w Kościele. Augustyn przypomina, że zgodnie z zapowiedzią Pisma (Ps 65, 7; Łk 14, 11) ludzie pyszni, a więc także heretycy, zostaną ukarani<sup>31</sup>.